
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 
 
Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº 09/2019  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

Portaria Nº09/2019 

DISPÕE SOBRE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA D
PROFESSOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊ

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal.
 
Considerando o Princípio da Legalidade expresso na Constituição Federal
seu Art. 5º, II que dispõe que “Ninguém será obrigado a fazer ou deixar de 
fazer alguma coisa senão em virtude de lei.”. 
 
Considerando o disposto no art. 38 da Lei Municipal nº 167/2008
Cargos, Carreira, Vencimentos e Salários dos Profissionais da Educação Básica 
do Município de Cantanhede – MA;  
 
Considerando o requerimento da Servidora ROSIANE PEREIRA FERREIRA 
GOMES para redução de sua carga horária; 
 
Considerando o interesse da Secretária Municipal de Educação
tal redução não acarretará prejuízo ao serviço público; 
 
Considerando o Parecer Jurídico nº 04/2019; 
 
Considerando a observância ao limite mínimo da carga horária
preenchimento de todos os requisitos legais; 
Considerando por fim, que o presente ato administrativo não ostenta desvio 
de poder, nem seapresenta descompassado de motivação e de finalidade, 
estando em conformidade com os princípios elencados no 
Constituição da República; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Alterar a carga horária da servidora ROSIANE PEREIRA FERREIRA 
GOMES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Fundamental
iniciais, com redução de 40 horas para 20 horas semanais.

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 08 (OITO) DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO
MIL E DEZENOVE.   

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO XI 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

 
DE CANTANHEDE-MA 

 
DISPÕE SOBRE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 
PROFESSOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
Prefeito do Município de 

Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal. 

Constituição Federal em 
que “Ninguém será obrigado a fazer ou deixar de 

art. 38 da Lei Municipal nº 167/2008, Plano de 
Cargos, Carreira, Vencimentos e Salários dos Profissionais da Educação Básica 

ROSIANE PEREIRA FERREIRA 

interesse da Secretária Municipal de Educação, uma vez que 
 

limite mínimo da carga horária, bem como o 

ato administrativo não ostenta desvio 
nem seapresenta descompassado de motivação e de finalidade, 

com os princípios elencados no caput do art. 37 da 

ROSIANE PEREIRA FERREIRA 
Professora do Ensino Fundamental- anos 

, com redução de 40 horas para 20 horas semanais. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
FEVEREIRO DO ANO DE DOIS 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 526 – Página 01 

 
CNPJ:06.156.160/0001-00 


